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#fredagsdiagram på LinkedIn

Fredagsdiagram utbildning är en koncis analysform som belyser aktuella frågor inom utbildningsområdet. 
Syftet är att visa, ge insikter och uppslag om mönster och trender baserat på utbildningsdata.
I det här dokumentet redovisas fredagsdiagrammen i den kronologiska ordning som de publiceras på LinkedIn 
på fredagar under #fredagsdiagram.  
Vid frågor kontakta: Paula Kossack, paula.kossack@scb.se, 010-479 60 05 

Fredagsdiagram finns också om arbetsmarknaden (se www.scb.se/BAS), om utbildning (se 
www.scb.se/UF0549) och om utbildning&arbetsmarknad (se www.scb.se/UF0521) under Fördjupad 
information.

mailto:paula.kossack@scb.se
http://www.scb.se/BAS
http://www.scb.se/UF0549


#fredagsdiagram vecka 21 år 2026
Publicerat på LinkedIn av Paula Kossack
Kontakt: tomas.westling@scb.se
Visste du att utbildningsnivån i befolkningen har stigit kraftigt under de senaste 25 
åren? Och kvinnor drar ifrån män i högre utbildning. Min kollega Tomas Westling 
förklarar hur det hänger ihop: 

2000 var könsskillnaderna inte så värst stora bland de som hade läst en minst treårig 
eftergymnasial utbildning – mellan andelen högutbildade kvinnor och män skiljde det 
endast 2 procentenheter. Medan sedan dess har kvinnorna dragit i väg och 2025 
skiljer det 14 procentenheter.

Det är fler kvinnor än män som tar examen från universitet/högskola på grundnivå 
och avancerad nivå. Drygt 60 procent av alla examinerade är kvinnor och så har det 
varit ända sedan högskolereformen 1977. Då gick sjuksjuksköterskeutbildningen och 
lärarutbildningarna från att vara yrkesskola till att bli en akademisk 
högskoleutbildning. Före 1977 var det fler män än kvinnor som tog en examen från 
universitet/högskola. 1950 var 75 procent av de examinerade män och 1976 var 
andelen examinerade män 58 procent.

Utbildningar till lärare och sjuksköterskor är mycket vanligare bland kvinnor än män. 
Vid högskolereformen 1993 förlängdes sjuksköterskeutbildningen från två till tre år 
vilket påverkar den redovisade andelen högutbildade kvinnor. År 2000 hade många 
av kvinnorna med en sjuksköterskeutbildning den tvååriga utbildningen vilket 
innebär att de inte ingår i diagrammet nedan. De senaste åren har de flesta personer 
som är i åldern 25–65 år gått den treåriga sjuksköterskeutbildningen. Även andra 
kvinnodominerade utbildningar som förskollärarutbildning och andra vårdutbildningar 
förlängdes vid högskolereformen 1993.

Andra faktorer som bidrar till att andelen högutbildade skiljer mellan män och kvinnor 
är att män väljer yrkesprogram på gymnasiet i större utsträckning än kvinnor. 
Omkring 60 procent av de som läser ett yrkesprogram på gymnasiet är män. Kvinnor 
har också högre betyg än män och därmed större möjligheter att välja en 
eftergymnasial utbildning.

#SCB #fredagsdiagram #livslångtlärande



#fredagsdiagram vecka 23 år 2026
Publicerat på LinkedIn av Paula Kossack
Kontakt: evalena.andersson@scb.se
En vanlig anledning till studier inom yrkeshögskolan (YH) är för att byta yrke eller för 
att förbättra sina möjligheter på arbetsmarknaden. Genomsnittsåldern för de 34 500 
som påbörjade studier på ett YH-program 2025 var 31 år. Kvinnor börjar studera 
något senare än männen och högst genomsnittsålder hade utrikes födda kvinnor.

Allt fler som studerar inom YH har eftergymnasial utbildning. Ökningen i 
utbildningsnivå kan vara en följd av en allt högre utbildningsnivå bland befolkningen, 
men också att fler med eftergymnasial utbildning väljer studier när det är svårt att få 
jobb i en lågkonjunktur. Bland kvinnor som påbörjade ett YH-program 2025 hade 47 
procent en kortare eller längre eftergymnasial utbildning, jämfört med 37 procent för 
män. Det finns även skillnader mellan inrikes och utrikes föddas utbildningsnivå (se 
diagram). Högst andel med eftergymnasial utbildning om minst 3 år, hade utrikes 
födda kvinnor. 

Sedan 2020 finns kurser inom YH. Det är kortare utbildningar som vänder sig till 
yrkesverksamma och deras behov av att förändra sin kompetens för att utvecklas i 
arbetslivet. Genomsnittsåldern för de 25 700 antagna som påbörjade studier 2025 
var 41 år och 72 procent hade en kortare eller längre eftergymnasial utbildning. 
Högst andel med eftergymnasial utbildning om minst 3 år, hade utrikes födda 
kvinnor. 

Mer statistik om Yrkeshögskolan finns här: www.scb.se/UF0701 och
www.scb.se/UF0512
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